Il est donc clair que l'"est" affirmatif ou négatif des propositions ne signifie pas l'actus essendi entitatif, mais l'exercice ou le non-exercice de quelque chose dans la réalité, c-à-d l'existence ou son contraire la non-existence: c'est ainsi qu'on peut parler de l'existence des privations tels la maladie, la mort, l'ignorance, le vice, enfin de l'existence du mal, bien que le mal ne soit pas un ens: "Sciendum est quod, sicut dicit Philosophus in V Métaph., ens per se dicitur dupliciter: uno modo quod dividitur per decem genera, alio modo quod significat propositionum veritatem. Horum autem differentia est, quia

secundo modo potest dici ens omne illud de qua affirmativa propositio formari potest, etiamsi illud in re nihil ponat; per quem modum privationes et negationes entia dicuntur, sicut dicimus quod affirmatio est oppositi negationi, et quod caecitas est in oculo" (De Ente et Essentia c.1 n° 2 ed Marietti) sans pour autant le considérer comme ayant une essence "Non est dicendum omne id habere esse in rerum natura, esse dico quod sequatur essentiam de quo propositio formari potest. Ideo cum dicitur caecitas esse in oculo, non designatur caecitatem habere esse sequens essentiam, cum privatio non habeat essentiam: sed significatur potius quod oculus careat quodam esse"(De Quattuor Oppositis c4 in Op. Phil). Et la raison de cela est : "Sed quia aliquid quod est in se non ens, intellectus considerat ut quoddam ens, sicut negationem et hujusmodi, ideo quandoque dicitur esse de aliquo hoc secundo modo et non primo. Dicitur enim quod caecitas est secundo modo, ex eo quod vera est propositio qua dicitur aliquid esse caecum; non tamen dicitur quod sit primo modo vera. Nam caecitas non habet aliquod esse in rebus, sed magis est privatio alicuius esse" (V Métaph lec 9 n°896). Un autre texte clarifiera encore davantage le sujet: "Esse dupliciter dicitur, ut patet per Phil in V Metaph., et in quaddam glossa Origenis super Principium Joan. Uno modo, secundum quod est copula verbalis, significans compositionem cuiuslibet enuntiationis quam anima facit; unde hoc esse non est aliquid in rerum natura; sed tantum in actu animae componentis et dividensis. Et sic esse attribuitur omni ei de quo potest propositio formari, sive sit ens sive sit privatio entis; dicimus enim caecitatem esse. Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens, id est quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura. Et sic esse non attribuitur nisi rebus ipsis quae in decem generibus continetur, unde ens a tali esse dictum per decem genera dividitur" (Quodl 9-3).

Il faut remarquer que l'esse de la copule verbale qui n'est pas "aliquid in rerum natura sed tantum in actu animae componentis et dividensis" n'est pas un simple "ens rationis" ou une pure entité logique, mais il est une véritable réalité psychologique car l'âme unit ou sépare véritablement sujet et prédicat dans le jugement, et traduit sensiblement cette opération en disant "est" ou "n'est pas". L'âme ne fait ainsi qu'exprimer la vérité d'une proposition, c-à-d la conformité de la pensée avec la chose, et donc l'existence réelle ou la non-existence de ce que l'on pense.

Les textes que nous venons de voir parlent pour le moins de deux significations du mot "esse". La démonstration de l'existence de Dieu nous offre une autre occasion de ne pas confondre existence et esse. Etant entendu que nous prouvons l'existence de Dieu par démonstration, si existence équivaut purement et simplement à "acte d'être" (esse), connaître l'existence de Dieu serait connaître l'essence divine qui en Dieu coïncide avec l'acte d'être

subsistant, chose qui ne peut pas être, car nous connaissons l'existence de Dieu, mais non son essence qui sera l'objet de la vision béatifique. D'autre part Saint Thomas répond à ceux qui nient que l'on peut démontrer l'existence de Dieu parcequ'elle concerne uniquement la foi. Identifiant l'existence à l'esse qui est l'essence divine, ils prétendent qu'on ne peut connaître l'existence non plus que l'essence de Dieu. Voici la réponse du docteur angélique: "Nec hoc debet movere, quod in Deo idem est essentia et esse, ut prima ratio proponebat. Nam hoc intelligitur de esse quo Deus in seipso subsistit, quod nobis quale sit ignotum ^{est} ~~est~~, sicut ejus essentia. Non autem intelligitur de esse quod significat compositionem intellectus. Sic enim esse Deum sub demonstrationem cadit, dum ex rationibus demonstrativis mens nostra inducitur huiusmodi propositionem de Deo formare qua exprimat Deum esse".(CG.I-12 nec)

Le premier esse indique quelque chose de constitutif et d'intrinsèque à Dieu, c-à-d sa nature même, à savoir le constituant formel, l'ipsum esse subsistens. Le deuxième esse dit seulement l'existence de Dieu, le fait d'exister pour Dieu ou encore que Dieu se trouve véritablement dans la réalité extramentale et qu'il n'est pas une chimère. Ce fait d'exister reste tout-à-fait extrinsèque à la constitution intime de Dieu, l'ipsum esse subsistens.

Plus concise est la réponse à la difficulté inverse: "de Deo scire possumus an sit, non autem quid sit. Ergo non est idem esse Dei et quod quid est ejus; sive quidditas vel natura" (I-3-4 ob2). "Esse dicitur dupliciter: uno modo significat actum essendi, alio modo compositionem propositionis quam anima advenit conjungens praedicatum subjecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei nec ejus essentiam sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo cum dicimus Deus est, vera est. Et hoc scimus ex ejus effectibus" (I-3-4-2). Le 1° esse est donc l'esse ut actus essendi qui en Dieu est l'esse même. Le 2° esse est l'existence que nous connaissons par la création. L'esse ut actus essendi est ainsi dans la créature un élément constitutif de l'ens, un co-principe entitatif donc intrinsèque à l'ens, tandis que l'existence est un pur fait restant extrinsèque à l'ens, car elle ne révèle rien de la constitution intime de l'ens, constitution qui pour St Thomas est formée d'un esse et d'une essence qui le reçoit et le limite. D'où sa définition: "ens est id quod finite participat esse"(De Caus.lect 6 n°175 edMariet). Puisque l'essence subsiste par l'esse: "Hoc modo essentia denominatur bona sicut et ens; unde sicut habet esse per participationem, ita et bona est per participationem; esse enim et bonum communiter acceptum est simplicius quam essentia, quia communius; cum dicantur non solum de essentia, sed etiam de eo quod per essentiam subsistit, et iterum ipsis accidentibus" (De Ver21-5-6).